
100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°40‘34.15“,  
E 18°19‘2.91“.

Přístup: Z autobusové zastávky Místek, 
Štandl po žluté turistické stezce (vychází 
od přehrady Olešná) na sever, asi po 1 km 
odbočit pěšinou doprava a vystoupat na  
vrchol kopce Štandl s kótou 350.

Význam: Výšinná lokalita s doklady pra-
věkého a časně historického osídlení, ve  
13. století opevněné sídlo a opěrný bod 
vrcholně středověké kolonizace Místecka 
a Brušperska.

Historie: Zbytky drobného středověkého 
opevnění na vrchu Štandl u Místku jsou 
zaznamenány již na vedutě města z roku 
1729, lokalitu ve svém deníku uvádí v roce 

346 347Pravěké výšinné sídliště ...  Sviadnov, okr. Frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj

Pravěké výšinné sídliště  
a středověké opevněné sídlo 
Štandl
Sviadnov, okr. frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj
18 000–14 000 př. Kr, 2. stol. př. Kr.–1. stol. po Kr. 

1880 také významný moravský archeolog  
K. J. Maška. Na základě podnětu místního 
lékaře, muzejníka a vlastivědného pracov-
níka A. Přecechtěla zde v roce 1933 podnikli 
průzkumné výkopy příslušníci zákopnické-
ho oddílu 8. pěšího pluku Československé 
armády, moderní *archeologický výzkum 
zde byl ale proveden až v 80. letech 20. sto-
letí P. Kouřilem z Archeologického ústavu 
AV ČR v Brně a R. Žáčkem z Muzea Beskyd. 
Nejstarší stopy osídlení na Štandlu předsta-
vuje kolekce drobných štípaných kamen-
ných nástrojů, která dokládá, že se tato vý-
šinná poloha stala místem pobytu pozdně 
paleolitických lovců. Další nálezy pocházejí 
z doby halštatské a z mladší doby železné, 
kdy zde sídlili příslušníci púchovské kultury, 
která byla silně ovlivněna laténskou kul-
turou, a bývá někdy spojována s historicky 

	Pohled	na	lokalitu	od	severozápadu.		
Foto	M.	Zezula

0,8 až 1,8 km

doloženým kmenem Kotinů. V průběhu  
2. poloviny 13. století byl vrch Štandl vyu-
žit k výstavbě drobné fortifikace chráněné 
kruhovým příkopem a *valem. Archeolo-
gicky nalezené bronzové kování se znakem 
pánů z Deblína naznačuje, že se mohlo 
jednat o opevněný bod vrcholně středově-
ké kolonizace levého břehu Ostravice, na 
které se příslušníci tohoto rodu ve službách 
olomouckého biskupa Bruna ze Schauen-
burka podíleli.

Popis: Návrší obtékané řekou Olešnou, 
v jehož nejvyšší části je situováno opevnění 
kruhového půdorysu o průměru přibližně 
60 m, sestávající z příkopu a dvojice valů, 
centrální plošina je narušena stavbou te-
lekomunikačního zařízení. Archeologicky 
zde byl zjištěn objekt kůlové konstrukce 
s podlážkou vyskládanou z kamenů, nále-
žející púchovské kultuře, fortifikační prvky 
jsou datovány ale až do středověku. Z toho-
to období pochází také pozůstatky obdél-

né stavby o rozměrech 4,7 × 5,8 m, ze které 
byla archeologicky odkryta suterénní část 
zahloubená do skalního podloží. Objekt 
zanikl požárem a z jeho destrukce pochází 
řada nálezů dokládajících přítomnost vo-
jenské posádky (ostruhy, udidla, hroty šípů, 
výše zmíněné bronzové kování aj.) a také 
například zuhelnatělý pecen chleba. [zez]

Literatura: Kouřil 1991; Pavelčík 1992; Ja-
nák 1995; Zezula 2014.

Okolí:
(1) Lipina (FM), ohrazený areál s archeolo-
gicky zjištěnými pozůstatky kamenné stav-
by z 2. poloviny 13. století: N 49°40‘44.93“, 
E 18°18‘43.84“ (0,5 km).
(2) Hukvaldy (FM), zřícenina hradu:  
N 49°37‘13.59“, E 18°13‘40.39“ (8,9 km).
(3) Řepiště (FM), drobné středověké 
opevnění související s rodem Baruthů:  
N 49°44‘15.61“, E 18°18‘19.86“ (6,9 km).



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°40‘34.15“,  
E 18°19‘2.91“.

Přístup: Z autobusové zastávky Místek, 
Štandl po žluté turistické stezce (vychází 
od přehrady Olešná) na sever, asi po 1 km 
odbočit pěšinou doprava a vystoupat na  
vrchol kopce Štandl s kótou 350.

Význam: Výšinná lokalita s doklady pra-
věkého a časně historického osídlení, ve  
13. století opevněné sídlo a opěrný bod 
vrcholně středověké kolonizace Místecka 
a Brušperska.

Historie: Zbytky drobného středověkého 
opevnění na vrchu Štandl u Místku jsou 
zaznamenány již na vedutě města z roku 
1729, lokalitu ve svém deníku uvádí v roce 

346 347Pravěké výšinné sídliště ...  Sviadnov, okr. Frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj

Pravěké výšinné sídliště  
a středověké opevněné sídlo 
Štandl
Sviadnov, okr. frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj
18 000–14 000 př. Kr, 2. stol. př. Kr.–1. stol. po Kr. 

1880 také významný moravský archeolog  
K. J. Maška. Na základě podnětu místního 
lékaře, muzejníka a vlastivědného pracov-
níka A. Přecechtěla zde v roce 1933 podnikli 
průzkumné výkopy příslušníci zákopnické-
ho oddílu 8. pěšího pluku Československé 
armády, moderní *archeologický výzkum 
zde byl ale proveden až v 80. letech 20. sto-
letí P. Kouřilem z Archeologického ústavu 
AV ČR v Brně a R. Žáčkem z Muzea Beskyd. 
Nejstarší stopy osídlení na Štandlu předsta-
vuje kolekce drobných štípaných kamen-
ných nástrojů, která dokládá, že se tato vý-
šinná poloha stala místem pobytu pozdně 
paleolitických lovců. Další nálezy pocházejí 
z doby halštatské a z mladší doby železné, 
kdy zde sídlili příslušníci púchovské kultury, 
která byla silně ovlivněna laténskou kul-
turou, a bývá někdy spojována s historicky 

	Pohled	na	lokalitu	od	severozápadu.		
Foto	M.	Zezula

0,8 až 1,8 km

doloženým kmenem Kotinů. V průběhu  
2. poloviny 13. století byl vrch Štandl vyu-
žit k výstavbě drobné fortifikace chráněné 
kruhovým příkopem a *valem. Archeolo-
gicky nalezené bronzové kování se znakem 
pánů z Deblína naznačuje, že se mohlo 
jednat o opevněný bod vrcholně středově-
ké kolonizace levého břehu Ostravice, na 
které se příslušníci tohoto rodu ve službách 
olomouckého biskupa Bruna ze Schauen-
burka podíleli.

Popis: Návrší obtékané řekou Olešnou, 
v jehož nejvyšší části je situováno opevnění 
kruhového půdorysu o průměru přibližně 
60 m, sestávající z příkopu a dvojice valů, 
centrální plošina je narušena stavbou te-
lekomunikačního zařízení. Archeologicky 
zde byl zjištěn objekt kůlové konstrukce 
s podlážkou vyskládanou z kamenů, nále-
žející púchovské kultuře, fortifikační prvky 
jsou datovány ale až do středověku. Z toho-
to období pochází také pozůstatky obdél-

né stavby o rozměrech 4,7 × 5,8 m, ze které 
byla archeologicky odkryta suterénní část 
zahloubená do skalního podloží. Objekt 
zanikl požárem a z jeho destrukce pochází 
řada nálezů dokládajících přítomnost vo-
jenské posádky (ostruhy, udidla, hroty šípů, 
výše zmíněné bronzové kování aj.) a také 
například zuhelnatělý pecen chleba. [zez]

Literatura: Kouřil 1991; Pavelčík 1992; Ja-
nák 1995; Zezula 2014.

Okolí:
(1) Lipina (FM), ohrazený areál s archeolo-
gicky zjištěnými pozůstatky kamenné stav-
by z 2. poloviny 13. století: N 49°40‘44.93“, 
E 18°18‘43.84“ (0,5 km).
(2) Hukvaldy (FM), zřícenina hradu:  
N 49°37‘13.59“, E 18°13‘40.39“ (8,9 km).
(3) Řepiště (FM), drobné středověké 
opevnění související s rodem Baruthů:  
N 49°44‘15.61“, E 18°18‘19.86“ (6,9 km).



	Pohled	na	centrální	část	lokality	a	vnitřní	val	od	severozápadu.	Foto	M.	Zezula

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska348 349Pravěké a raně středověké hradiště  Svitávka, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°30´33.27“,  
E 16°36´7.84“.

Přístup: Z náměstí Svobody v městyse Svi-
távka po naučné stezce Svitávka v průběhu 
věků přibližně 1,8 km, přístup na hradiště je 
polní cestou k vodárně, odtud východním 
svahem vyšlapanou stezkou na vrchol.

Význam: Hradiště je dokladem dlouhodo-
bě osídlené strategicky významné polohy 
v Boskovické brázdě s doklady osídlení od 
pravěku po vrcholný středověk.

Historie: Lokalitu poprvé popsal v roce 1904 
J. Knies, který položil na *hradišti sondu, 
v níž zjistil *kulturní vrstvu. Na základě ná-
lezů předpokládal, že zde stál *hrad klášte-
ra Hradiště u Olomouce, ke kterému Svitáv-
ka v období středověku náležela. V letech 
1978–1980 byl na lokalitě R. Procházkou 

Pravěké a raně středověké 
hradiště
Svitávka, okr. Blansko, Jihomoravský kraj
2 400 př. Kr. – polovina 15. století

a A. Štrofem proveden sondážní *archeo-
logický výzkum, jehož prvotním cílem bylo 
zaměřit půdorys zaniklého středověkého 
hrádku a upřesnit jeho *datování. Při vý-
zkumu se podařilo zjistit intenzivní doklady 
pravěkého osídlení a na jeho poznání byly 
zaměřeny následné archeologické výzku-
my v letech 1985–1991. Výzkumem bylo 
doloženo nejstarší osídlení z pozdní doby 
kamenné (kultura jevišovická) a doby bron-
zové (věteřovská kultura, mohylová kultu-
ra), kdy byla plocha hradiště opevněna po 
celé ploše kamenohlinitou hradbou s *čelní 
kamennou zdí. Před *opevněním byly do 
svahu zahloubené terasy, na kterých byly 
archeologickým výzkumem zjištěny doklady 
kovoliteckých dílen. Osídlení doby laténské 
je doloženo pouze fragmenty keramic-

1,8 km

	Pohled	na	zdivo	kaple	od	západu.	Foto	R.	Stránská	
2015


